Of. nº 689/16-SG.
Esteio, 22 de junho de 2016.

Exmo. Sr. José Ivo Sartori,
Governador do Estado do Rio Grande do Sul,
Palácio Piratini, Praça Marechal Deodoro s/n,
Porto Alegre.

Senhor Governador,

[bookmark: _GoBack]A Câmara Municipal de Esteio, acolhendo requerimento do Vereador Marcelo Kohlrausch, da Bancada do PSB, aprovado em Sessão Ordinária de 21 de junho, solicita a Vossa Excelência, que interceda junto ao Ministério da Saúde para que seja enviada para nossa Cidade, uma UTI Móvel, para o atendimento do SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência).
 		Segundo o vereador, devido a grave crise econômica que o Estado está atravessando, o Hospital Municipal passa por imensas dificuldades para prestar o atendimento básico à população. A ambulância com a UTI Móvel qualificaria a estrutura dos serviços de saúde, principalmente aos munícipes que precisarem de atendimento médico urgente.
  		Por fim, para ressaltar a importância desse serviço, vale salientar que cerca de 80% dos casos de urgência e emergência são resolvidos no próprio local, evitando deslocamentos e altos custos assistenciais.
Sem mais e na expectativa da providência, enviamos votos de consideração e apreço.

Marcelo Kohlrausch,
Presidente.